
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ВОСЬМАЯ СЕССИЯ 
Офицrzальные отчеты 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 395-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 22 октября 1953 года, 

10 час. 45 мин. 

Нью-Йорк 

СОДЕРЖАНИЕ 

Шкала взносов д.,я распределения расходов Ор­
ганизации Объединенных Наций: доклад Rомн­
тета по взносам (продолжение) 

экономическое положение своих стран. В таком 
случае Комитет будет лучше подготовлен к вы­

Стр. • работке справедливой шкалы взносов. Этот ме­
тод успешно использовался Комитетом по пере­
говорам о внебюджетных средствах. Оратор ro-

lЗI тов представить свою рекомендацию в виде офи-

Председатель: r-н Авни ХАЛИДИ (Ирак) 

Шкала взносов для распределения расходов Ор­
ганизации Объединенных Наций: доклад Ко­
митета по взносам (А/2461, А/С.5/548, А/С.5/ 
L:244, A/C.5/L.245) (продолжение) 

[Пункт 42)* 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит Комитет продол­
жить рассмотрение доклада Комитета по взно­
сам (А/2461) и Сводку о взносах в Фонд оборот­
ных средств и взносах в бюджет на 1951, 1952, 
1953 финансовые годы (А/С.5/548). 
2. Г-н ИБАНЬЕС (Филиппины) говорит, что его 
делегация понимает трудность стоящей перед 
Комитетом по взносам задачи; если его реко­
мендации не являются полностью удовлетвори­

тельными, то это объясняется характером проб­
лем, которые он должен изучать, и неудовлетво­

рительностью предоставляемых ему статистиче­

ских данных. 

3. При выработке шкалы взносов на 1954 год Ко­
митет исходил из средних показателей нацио­
нального дохода за 1950, 1951 и 1952 годы. Од­
нако в 1953 году мог иметь место ряд факто­
ров, которые изменили экономическое положение 

страны и соответственно даже ее платежеспособ­
ность. В Греции, например, стихийное бедствие 
на Ионических островах ляжет тяжелым бреме­
нем на народное хозяйство, а последние события 
экономического порядка_ на Филиппинах обяза­
тельно вызовут трудности. Возможно, что при 
выработке шкалы взносов Комитет по взносам 
не принял во внимание эти факторы. 

4. Исходя из этого, он считает, что Комитету по 
взносам следует во время своих дискуссий кон­
сультироваться с правительствами государств­

членов, в частности с теми, взносы которых он 

собирается увеличить, с тем чтобы дать заинте­
ресованным правительствам возможность пред­

ставить свежие данные и детально объяснить 

• Номер пункта повестки дня Генеральной Ассамблеи. 

циального предложения. 

5. Г-н ПШКОЛКА (Чехословакия) указывает, 
что, несмотря на условие, содержащееся в пра­

виле 159 правил процедуры Генеральной Ассам-
блеи, о том, что шкала взносов должна устанав­
ливаться на три года, Комитет по взносам снова 
предлагает принять шкалу взносов всего на один 

год. Чехословакия и некоторые другие государ­
ства-члены уже неоднократно были вынуждены 
голосовать против шкалы, предлагаемой Коми-
тетом по взносам. Взносы одной группы стран -
СССР, Украинской ССР, Белорусской ССР и 
Польши систематически и необоснованно увели­
чивались начиная с 1950 года . Так, с 1950 по 
1953 год общая сумма взносов этих четырех 
стран и Чехословакии была увеличена с 9,5 до 
16,97 процента. Это увеличение превышало 40 
процентов в 1952 году и 25 процентов в 1953 го­
ду, а на 1954 год Комитет по взносам предлага­
ет провести новое увеличение примерно на 15 
процентов. Такое увеличение является- неоправ­
данным, особенно ввиду решения, принятого 
Комитетом по взносам в 1950 году и_ подтверж­
денного Генеральной Ассамблеей, 6 том, что, как 
правило, взносы не должны ни увеличиваться, 

ни уменьшаться более чем на 10 процентов в 
любой отдельно взятый год (А/1330, пункт 12). 
6. За тот же период взносы другой группы стран 
постоянно уменьшались. Так, с 1950 по 1953 год 
размер взноса Соединенных Штатов уменьшился 
с 39,79 до 35,12 процента; размер взноса Соеди­
ненного Королевства уменьшился с 11,37 до 
10,30 процента, а Южно-Африканского Союза -
с 1,12 до 0,83 процента. 
7. Большинство членов Комитета по взносам ре­
комендует в 1954 году увеличить на 2,61 процен­
та взносы тринадцати государств-членов и в со­

ответствующей степени сократить взносы девяти 
государств. Комитет -предлагает, чтобы СССР, 
Белорусская ССР, Украинская ССР и Польша 
взяли на себя большую чась этого увеличения, а 
именно - 2,34 процента, в то время как Соеди­
ненные Штаты, Соединенное Королевство и Юж­
но-Африканский Союз воспользуются соответст­
вующим сокращением взносов. Отсюда следует, 
что размер взносов этих трех стран сокращается 

за счет СССР _ и стран народной демократии. 
Точно так же страны с низким доходом на душу 

131 A/C.5/SR.395 



132 Генеральная Ассамблея - Восьмая сессия - Пятый комитет 

населения получат пользу от вышеупомянутого 

сокращения только в отношении 10 процентов от 
него. Таким образом, Комитет по взносам не вы­
полнил принципы, выдвинутые Ассамблеей; в ча­
стности, он не учел факторы, упомянутые в пунк­
те 3 резолюции 14 А (l) Генеральной Ассамблеи, 
а именно временное расстройство народного хо­
зяйства в результате второй мировой войны и 
возможность членов Организации получать ино~ 
странную валюту. 

8. Некоторые страны страдают от острой нехват­
ки долларов и встречаются с трудностями в по­

лучении долларов из-за политики торговой дис­
криминации, проводимой в отношении их Соеди­
ненными Штатами и другими странами. Делега­
ция Чехословакии неоднократно подробно гово­
рила об этих дискриминационных мерах ; 

9. Вначале размеры взносов стран, которые боль­
ше всего пострадали от второй мировой войны, 
не назначались произвольно. Эти страны, жертвы 
гитлеровской оккупации, как известно, потеряли 
большое количество населения, и в результате 
войны их экономика была дезорганизована . До 
сих пор им приходится выделять очень большие 
суммы на восстановление своего хозяйства. Это 
не относится ко всем государствам-членам. Так, 
во время второй мировой войны riроизводствен­
ная мощность Соединенных Штатов удвоилась, а 
экономическое и финансовое положение этой 
страны сильно укрепилось. Поэтому Комитет по 
взносам должен принимать во внимание этот 

аспект вопроса и соблюдать самые элементарные 
принципы . справедливости. Во время войны до­
ходы американских монополий возросли в весь­
ма значительной степени. Соединенные Штаты 
яnляются единственной страной, перед которой 
не стоит проблема получения I:IНОстранной валю­
ты, стrаной, которая имеет . возможность делать 
свой взнос в своей собственной валюте. Кроме 
того, она имеет и то преимущество, что Цен­
тральные учреждения Организации Объединен­
ных Наций расположены на ее территории. Дру:. 
rим rосударствам;; членам приходи:гся тратить 

значительные суммы денег на содержание своих 
постоянных делегаций в Центральных учрежде; 
ниях и делегаций, напраnляемых на сессии раз~ 
личных органов . Организации Объединенных На­
ций. Расходы на территории Соединенных Шта­
тов представляют собой львиную долю ассигно­
ваний Организации Объединенных Наций. И 
наконец, было бы неправильно забывать о про­
блеме, связанной ,с налогообложением персонала 
Секретариата, часть которого является гражда­
нами Соединенных Штатов . С 1946 по 1952 год 
Организация Объединенньiх Наций выплатила 
Министерству финансов Соединенных Штатов 
более 7 миллионов долларов в виде подоходного 
налога, а в 1954 году она затратит для этой же 
цели еще 1 800 ООО долларов. 

l О. В заключение оратор указывает, что некото­

рые государства-члены недовольны рекоменда­

циями большинства Комитета по взносам, ното-

му что Комитет игнорировал резолюции Гене,; 
ральной Ассамблеи. Делегация Чехословакии не 
может поддержать систематическое увеличение 

размеров взносов тех стран, против которых на­

правлена дискриминационная политика Соеди­
ненных Штатов в области торговли и которые по­
несли наибольший ущерб во время втррой миро­
вой войны . Представители этих стран обратились 
с законной просьбой о том, чтобы размеры их 
взносов в 1954 году не превышали размеры их 

• взносов в 1953 году. Его делегация безоговороч­
но поддерживает эту просьбу. 

11 . Г-н КИА (Иран) поздравляет Комитет по 
взносам и его Председателя с превосходным вы­
полнением ими своей задачи. Разумеется, при 
нимая во внимание финансовое положение Ира­
на, было бы оправдано большее сокращение раз­
мера его взноса. Однако он благодарит Комитет 
за то, что последний принял в расчет финансо­
вые затруднения его страны. Он надеется, что в 
1954 году Комитет учтет резолюцию 665 (VII) 
Генеральной Ассамблеи, в которой обращается 
внимание на особое положение стран с низким 
доходом на душу населения; оратор полагает, 
что шкала взносов устанавливается не за счет 

слаборазвитых стран . 

12. Комитету по взносам следует, как об этом 
просил представитель Египта (393-е заседание), 
осуществить рекомендацию Генеральной Ассамб­
леи [резолюция 311 В (IV) ], в которой Комитету 
даются полномочия консультировать специали; 

зированные учреждения по вопросу шкалы взно­

сов, если учреждение попросит его об этпм; 

13. Г-н ВИГНАЛЕ (Уругвай) признает трудно; 
сти, связанные со стоящей перед Комитетом по 
взносам задачей проведения анализа экономи: 
ческого положения каждой страны и определе­
ния ее платежеспособности. Комитет успешно 
выполнил эту работу. Некоторые делегации, ко­
нечно, согласны не со всеми рекомендациями 

Комитета, в· частности те страны, размер взно~ 
сов которых был увеличен . Следует, однако, 
помнить, что, как сказал представитель Соеди­
ненного Королевства, · расстроенное войной на­
родное хозяйство этих стран постепенно норма­
лизуется - ведь представители. соответствующих 

государств-членов сами заявили, что их страны 

достигли устойчивого прогресса в экономической 
области . . .. 

14. Ком·итёт по взносам заявил в своем докладе, 
что· он в дальнейшем пересмотрит шкалу взносов 
в 1954· году . . Ор·атор надеется , что Комитет уде.:. 
лит должное внимание положению слаборазви­
тых . стран. Как указал представитель Аргенти­
ны (394-е заседание), в пропорциональном отно­
шении возлагаемое на эти страны финансовое 
бремя больше, чем то, которое несут развитые 
страны. 

15. В заключение оратор выражает согласие с за.:. 
мечаниями • nредставителей Колумбии, Чили и 
Боливии (394-е _заседание) и призывает Комитет 

. по взносам тщательн? изучить вопрос о сборе 

части взносов в друrои валюте, нежели в долла-



395-е заседание....;.. 22 октября ·1953 rода JЗЗ 

рах Соединенных Штатов. Генеральная Ассамб; 
лея уже дала соответствующие инструкции в ре­

золюции 665 (VII). Его делегация поддержит 
рекомендации К:омитета по взносам. 

16. Г-н ВАНЕР (Турция) поздравляет К:омитет 
ло взносам с представлением краткого, точного 

и объективного доклада. • К:омитет по взносам 
должен был принять в расчет не только нацио­
нальный доход различных стран, их платеже­
~пособность и возможность получать иностран­
ную валюту, но он должен был также принять во 
внимание некоторые психологические факторы. 

17. Греция - союзник Турции - пострадала в 
1953 году от ужасной катастрофы. Взяв за осно­
ву подсчета данные за 1950, 1951 и 1952 годы, 
Комитет, по-видимому, не смог учесть последст­
вия этого стихийного бедствия. Однако общест­
венное мнение, конечно, запротестует, если взнос 

Греции в 1954 году будет увеличен. По . этой при­
чине представитель Турции горячо поддержи­
вает предложение Франции (394-е заседание). 

18. В 1949 году делегация Турции (190-е заседа­
ние) просила К:омитет по взносам произвести 
~равнительный анализ методов обложения, ис­
пользуемых Организацией Объединенных Наций, 
и тех методов, которые применяются специали­

зированными учреждениями. В пунктах 26 и 27 
своего доклада К:омитет представил некоторую 
информацию по этому вопросу. Однако, по мне­
нию турецкой делегации, имеются некоторые 
принципы, определяющие метод установления 

шкалы взносов для всех международных органи~ 

заций. Было бы полезно определить эти принци­
пь1 более точно, чтобы легче было производить 
сравнение различных шкал. Делегация • Турции 
будет голосовать за шкалу взносов на 1954 год, 
предложенную К:омитетом по взносам. 

19. Г ~н БРЕННАН (Австралия) поздравляет К:о­
митет по взносам с его превосходным докладом : 

Его делегация поддержит содержащиеся в док­
ладе рекомендации. Оратор выражает сожаление 
по поводу отсутствия г-жи Виттевеен, услуги ко- -• 
торой были весьма ценными для К:омитета. 

20. Генеральная Ассамблея в своей резолюции 
665 (VII) дала указание о том, что, если не будут 
приняты новые члены; часть взноса может быть 
снята со стран благодаря применению наивысше­
го подушного коэффициента только после улуч­
шения экономического положения некоторых чле­

нов Орrани~ации и, разумеется, за счет этих чле-
нов. • 

21. Если страна с низким доходом на душу на­
селения имеет право на ту же скидку, например, 

в 1955 году, которая была ей сделана в 1954 го­
ду, директивы Генеральной _Ассамблеи запреща.:. 
ют К:омитету сокращать эту скидку с целью 
nрименения наивысшего подушного коэффициен.:. 
та; Оратор не будет возражать против _ включе­
ния в ·доклад Докладчика или в проект резолю0 

ции пункта, в· котором будет содержаться прось­
ба к К:омитету по взносам сохранять скидку для 

стран с низким доходом на душу населения, о 

которой говорится в его докладе седьмой сессии 
Генеральной Ассамблеи (А/2161, пункт 12). 

22. Некоторые делегации выступили с критикой 
увеличения взносов СССР, Белорусской ССР, 
Украинской ССР и Польши и одновременного 
уменьшения взноса Соединенных Штатов. Эти 
критические замечания следовало адресовать не 

К:омитету по взносам, а Генеральной Ассамблее, 
которая дала инструкции К:омитету установить 
вклад . . страны, . вносящей самый крупный взнос, 
на уровне 33,33 процента. К:омитет не имел вы­
бора и должен был ,п.ействовать в соответствии с 
этим указанием. 

23. Некоторые делегации утверждали, что К:оми­
тет не учел экономич€ское расстройство в СССР 
и в других вышеупомянутых странах в результа­

те второй мировой войны. В этом вопросе оратор 
разделяет мнение большинства К:омитета по 
взносам. Если можно предположить, что в дан­
ное время экономический потенциал страны зна­
чительно увеличился со времени прекращения' 
военных действий, то отсюда следует, что вре-· 
менное . расстройство экономики в результате· 
войны было, по крайней мере частично, устране-· 
но. К:роме того, этот факт был подтвержден за ~ 
явлениями советских государ.ственных деятелей, 
которые говорили об ощутимом прогрессе, дос­
тигнутом в области экономики этой страны за 
последние несколько лет. 

24. Те же делегации заявляли, что К:омитет иг­
норировал трудности, испытываемые некоторыми 

государствами-членами при получении иностран.; 
ной валюты. К:омитет, разумеется, не упустил из 
виду этот фактор, но был вынужден считать его 
второстепенным ввиду экономического проrрес.:. 
са, достигнутого этими странами. 

25. Представитель Новой Зеландии заявил, что 
Комитет должен основывать свои подсчеты на­
ционального дохода государств-членов на дан­

ных за период более . чем три года. С другой 
стороны, аргентинский представитель утверждал, 
что для выработки шкалы взносов сроком на 
ОДИН год К:омите_:г должен строить свои вьiчисле­
ния на периоде в один r9д. Следует помнить, что 
хотя данная шкала распространяется только на 

ОДИН год, она тем не менее представляет собой 
следующий шаг к выработке постоянной шкалы, 
и поэтому К:омитет справедливо чувствует себя 
обязанн,ым основывать свои сметы национально­
го дохода на довольно длительном периоде. 

26. Г-н ХУСЕйН (Индия) хочет присоединиться 
к похвалам, выраженным в адрес работы К:оми­
тета по взносам. Установление количества 
средств, необходимых для Организации, не яв­
ляется зада<tей К:омитета. Он также не может 
сократить _ необходимое количество средств толь­
ко потому, что некоторые государства-члены хо­

тят, чтобы их взносы были снижены. Поэтому 
неудивительно, что некоторые делегации недо­
вольны предложениями К:омитета. К:омитет дол0 

жен обеспечить такое положение, когда финансо-



134 Генеральная Ассамблея - Восьмая сессия - Пятый комитет 

вое бремя равномерно распределено между го• 
сударствами-членами с учетом их платежеспо­

собности. От членов Комитета не требуется де· 
тальное изучение экономического положения ка­

ждой страны. От них только требуется убедиться 
в том, что каждое государство-член в состоянии 

уплатить налагаемый на него взнос . Исходя из 
этого, Комитет по взносам представил свои ре­
комендации, которые поддерживаются индийской . 
делегацией. 

27. В соответствии с указаниями, данными Ге• 
неральной Ассамблеей в резолюции 665 (VII), 
Комитет установил взнос Соединенных Штатов 
в 33,33 процента. Следует, однако, помнить, что 
взнос этой страны уже сократился до этой циф• 
ры благодаря выплате министерству финансов 
Соединенных Штатов подоходного налога чле­
нов персонала, являющихся гражданами Соеди• 
ненных Штатов. Индийская делегация поэтому 
надеется, что переговоры между Генеральным 
Секретарем и правительством Соединенных 
Штатов о ратификации Конвенции о привилеги­
ях и иммунитетах будут успешными ;и что в те• 
чение следующего финансового года удастся со• 
кратить финансовое бремя Организации и таким 
образом сократить взносы слаборазвитых стран. 

28. К:омитет уделил должное внимание положе• 
нию стран с низким доходом на душу населения 

и не предпринял никаких действий в отношении 
взноса на душу населения. В этой связи индий­
ская делегация согласна с замечаниями пред• 

ставителей Новой Зеландии и Канады. Если ела• 
боразвитые страны просят принимать во внима­
ние их особое положение, то это потому, что они 
нуждаются в средствах, необходимых для раз• 
вития сельского хозяйства и промышленности. Та 
иностранная валюта, которую они имеют воз­

можность получать, используется ими для им­

порта средств производства. Не следует упускать 
из виду те трудности, которые испытываются 

этими странами при попытках обеспечить свое 
население предметами первой необходимости. 
Соглашаясь с принципом наивысшего подушного 
коэффициента и с тем, что ни для одного госу­
дарства-члена взнос на душу н~селения не дол­

жен превышать взнос страны, вносящей наи• 
меньшую сумму, делегация Индии считает, что 
это не единственные причины сокращения взно­

сов страны, на которые можно сослаться в на­

стоящее время. Для этого необходимо подож• 
дать до тех пор, пока слаборазвитые страны не 
достигнут достаточного уровня экономического 

развития и пока в Организацию не будут приня• 
ты новые государства-члены. 

29. Оратор с удовлетворением отмечает увеличе­
ние количества взносов, уплаченных в 1953 году 
в другой валюте, нежели доллары Соединенных 
Штатов. Он надеется, что будут изысканы сред· 
ства для дальнейшего увеличения количества 
взносов, выплачиваемых в другой валюте, и что 
в связи с этим будет приниматься во внимание 
трудное положение слаборазвитых стран. 

30. Г-н НАСЕР-ЗИА (Афганистан) отмечает, 
что, несмотря на общую тенденцию сокращения 
взносов слаборазвитых стран с низким доходом­
на душу населения, в отношении Афганистана 
не было предложено сокращение, хотя его эко­
номическое положение является очень тяжелым . 

Постоянная засуха впервые за все время выну­
дила правительство импортировать зерно и про· 

сить иностранные займы для финансирования 
обширных завершающих работ в области ирри· 
гации. Сильно пострадало поголовье овец, и до­
ход от экспорта значительно сократился в ре­

зультате падения цен на ка раку ль. Исходя из 
этого, делегация Афганистана предлагает изу­
чить возможность сокращения взноса страны до 

0,07 процента. 

31. Г-н ТРАНОС (Греция) с удовлетворением 
отмечает ту объективность и тщательность, с 
которыми Комитет по взносам подготовил пере­
смотренную шкалу. Однако оратор опасается, 
что применяемая система является слишком же­

сткой и не позволяет учесть случаи возникнове• 
ния чрезвычайного положения, которые, как, 
например, землетрясение, нанесшее громадный 

ущерб Греции, имели место, когда К:омитет уже 
почти завершил свою работу. 

32. Поэтому оратор особенно благодарен фран­
цузскому представителю за его предложение, 

поддержанное турецким представителем, о воз­

вращении к единичной системе исчисления взно­
сов, которая позволит снять с Греции часть взно­
са без увеличения взноса других стран. 

33. Г-н ЦАРАПКИН (Союз Советских Социали­
стических Республик) считает, что, несмотря на 
аргументы, выдвинутые теми странами, взносы 

которых Комитет по взносам предлагает сокра• 
тить, увеличение взносов СССР, Белорусской 
ССР, Украинской ССР и Польши является не­
обоснованным. Принятые Генеральной Ассамбле­
ей критерии, а именно: сравнительный доход на 
душу населения, временное расстройство народ­
ного хозяйства в результате второй мировой вой­
ны и возможность государств-членов получать 

иностранную валюту - все еще остаются •в силе 

и Комитет должен применять их. ' 

34. Начиная с 1951 года проводилась системати­
ческая политика увеличения взносов определен­

ных стран - взносы СССР, Белорусской ССР и 
Украинской ССР были увеличены на 90 процен­
тов - и сокращения взносов другой группы 

стран, в которую входят, в частности, Соединен­
ные Штаты Америки, Соединенное Королевство 
и Южно-Африканский Союз. 

35. Для того чтобы оправдать увеличение взно­
сов, которое приходится на СССР и страны на• 
родной демократии, некоторые представители 
указывали на зна,:ительный экономический про­
гресс, достиrнутыи за последнее время этими 

странами. Нельзя отрицать этот прогресс, одна­
ко нельзя упускать из виду огромный VJIIf>Dб. 
причиненный этим странам войной. В СССР в 
результате войны . и оккупации. было разрушено 



395-е заседание - 22 октября 1953 года l31i 

1710 городов, более 70 ООО деревень, 6 миллионов 
домов и 31 850 промьiшленных предприятий. До 
сих пор не удалось возместить весь этот ущерб, 
и для восстановления хозяйства требуются весь­
ма крупные ассигнования. 

36. Тем более несправедливо увеличивать взнос 
СССР, когда Комитет по взносам одновременно 
рекомендует сокращение взноса Соединенных 
Штатов, экономическое и финансовое положение 
которых, в отличие от СССР, значительно улуч­
шилось в результате войны, а жизненный уро­
вень продолжает подниматься, как указано в 

докладе об экономике, представленном конгрес­
су президентом Соединенных Штатов в январе 
1953 года. Таким образом, если бы Комитет по 
взносам был действительно беспристрастным ор­
ганом, то он бы рекомендовал не сокращение, а 
увеличение взносов Соединенных Штатов, Сое­
диненного Королевства и Южной Африки. 

37. Рекомендации Комитета по взносам не учи­
тывают указания Генеральной Ассамблеи о том, 
что следует обращать внимание на возможность 
членов Организации получать иностранную ва­
люту. Общеизвестно, что взносы должны уплачи­
,ваться в долларах, и государства-члены могут 

уплачивать только незначительную часть взно­

сов в другой валюте. Соединенные Штаты нахо­
дятся в особенно выгодном положении, поскодь­
ку они платят свой взнос в своей государственной 
валюте. С другой стороны, СССР и страны народ­
ной демократии испытывают очень большие за­
труднения при получении долларов в результате 

политики торговой дискриминации, проводимой 
Соединенными Штатами, которые приостановили 
торговый обмен с СССР и оказывают давление 
на другие страны, заставляя их встать на этот 

путь. 

38. В заключение он вынужден протестовать про­
тив постоянного нарушения положений правила 
159 правил процедуры, согласно которому шка" 
ла взносов должна пересматриваться не более 
одного раза в три года. Ежегодный пересмотр 
шкалы ведет к злоупотреблениям, и единс,:вен­
ной целью его является увеличение взносов 
СССР и стран народной демократии. 

39. Исходя из вышеуказанных причин, советская 
делегация будет голосовать против проекта ре­
золюции Секретариата (A/C.5/L.244) - и надеется, 
что Пятый комитет откажется принять рекомен­
дацию Комитета по взносам об увеличении взно" 
сов СССР, Белорусской ССР, Украинской ССР 
и Польши. 

40. Г-н ЛЕВАНДОВСКИй (Польша) ртмечает, 
что, по мнению некоторых делегаций, навязыва­
емые СССР и -странам народной демократии уве­
личения взносов оправдываются замечаrельными 

темпами экономического восстановления этих 

стран. Польша имеет все основания гордиться 
своими достижениями, однако не следует .забы­
вать, что она понесла тяжелый ущерб от войны 
и до сих пор ассигнует большую часть ,своего на­
ционального дохода на восстановление. Поль-

ское правительство также стремится поднять 

жизненный уровень · населения, который был 
чрез_вычайно низким до войны, когда средства 
производства находились в руках иностранных 

капиталистов. В настоящее время расходы на со­
циальные нужды составляют 22 процента от об-_ 
щей суммы бюджета. Польша, конечно, достигла 
большого прогресса, но многое еще остается сде­
лать. 

41. Подготовленный Секретариатом • проект ре­
золюции (A/C.5/L.244) предлагает в пункте 2, 
чтобы шкала взносов была пересмотрена в 1954 
году, несмотря на правило 159 правил процеду­
ры, которое предусматривает, что шкала должна _ 

пересматриваться не более одного раза в три го­
да. Это предложение является особенно опасным; 
в нем содержится намек на дальнейшие предло­
жения об увеличении расходов некоторых стран. 

42. Г-н ЛАЛЛ (Председатель Комитета по взно­
сам) благодарит представителей, которые тепло 
отозвались о работе его Комитета, и говорит, что 
Комитет оGязательно учтет на следующей сессии 
все выдвинутые предложения. 

43. Предложенные на 1953 год перемены отра4 

жают инструкции Генеральной Ассамблеи, кото­
рые основаны на решениях Пят~rо комитета и 
:ведут к постепенному установлению постоянной 
шкалы. 

44. Он заверяет представителей Филиппин, Кубы 
и Колумбии, что его Комитет полностью учел 
экономические затруднения этих стран. Пред­
ставленные Филиппинами _ статистические дан­
ные могли быть использованы в качестве основы 
для назначения взноса размером 0,54 процента, 
тогда как Комитет предложил взнос размером 
всего в 0,45 процента. Взнос Кубы, который 
вполне можно было увеличить, был оставлен на 
уровне 0,34 процента; Взнос Колумбии был уста­
новлен на уровне всего в 0,41 процента, тогда 
как на основе имеющихся статистических данных 

Комитет мог законным образом установить его 
в размере 0,49 процента. 

45. Что касается просьбы - представителя Греции 
на 393-м заседании, то Комитет им~л бы полное 
основание на базе имеющихся . статистических 
данных прийти к установлению взноса в разме­
ре 0,31 процента. Это бы увеличило взнос Греции 
более чем на 50 процентов, однако полагая, что 
такое увеличение будет чрезмерным, Комитет 
вначале думал об установлении взноса разме­
ром 0,27 процента на 1954 год. Следовательно, 
для того чтобы учесть постигшее греческий народ 
бедствие и недавнюю девальвацию драхмы, он 
понизил взнос с 0,27 до 0,21 процента. Пятый ко­
митет, возможно, учтет, что Комитет по взно­
сам мог сделать еще большую скидку на испы­
тываемые Грецией затруднения. Однако нельзя 
сказать, что Комитет не проявил по отношению 
к Греции самого сочувственного . подхода. 

46. Что касается предложения Франции о приня­
тии системы единичного обложения, то Комитет 



136 Генеральная Ассамблея -, Восьмая сессия - Пятый комитет 

по взносам рассмотрел этот вопрос в пунктах 29 
и 30 своего доклада 1951 года (А/1859), · и Гене­
ральная Ассамблея одобрила его . выводьi. Она 
может, если пожелает, просить Комитет пересмо­
треть этот вопрос и представить рекомендации на 

девятой сессии. Однако, по-видимому, нецелесо: 
образно, чтобы Пятый комитет незамедлительно 
принял французское предложение. 

47. Некоторые члены упомянули две рекоменда­
ЦИl:i Генеральной Ассамблеи, выдвинутые на 
седьмой сессии, и спросили, правы ли они, пола­
гая, что эти рекомендации продолжают оставать~ 

ся в силе, В резолюции 665 (VII) Генеральная 
Ассамблея просила Комитет продолжать свою 
работу, имея в виду положение стран с низким 
доходом на душу населения, и поручила ему от­

ложить дальнейшие решения о предельных взно­
сах на душу населения до тех пор, пока не будет 
выполнено то или другое из назначенных ей ус­
ловий. В соответствии с этим • Комитет может и 
впредь выполнять эти директивы до тех пор, пока 

Генеральная Ассамблея не даст ему указаний о 
противном. В отношении шкал взносов специали­
зированных учреждений Комитет в будущем об­
ратит внимание учреждений на директивы Гене­
ральной Ассамблеи, в1шючая директиву . в отно­
шении стран с низким доходом J:Ia дY!,IIY 

населения. 

48. Некоторые члены Комитета ссылались на 
qсобое положение определенной категории стран; 
оратор может заверить представителей, что Ко­
митет по взносам не делит государства-члены на 

категории и что • он . использует информацию, 
rуредставляемую самими государствами-членами, 

при подготовке своих рекомендаций и применя­
ет ко· всем одни и те же стандарты; особым отно­
шением в соответствии с директивами Генераль­
ной Ассамблеи ' пользуются только страны G Н_ИЗ:­
ким доходом }{а душу ~аселения. Верно, что за 
последние годы ·. размер взноса некоторых стран 

постоянно' уве.личивался, но это увеличение было 
бь,1 еще больше, если бы Комитет в своих вычи­
слениях строг·о следовал тем данным, которые 
представлены самими этими странами. 

49. Представитель Филиппин просил I<.омитет 
консультиров,аться с теми государствами, взносы 

кот9рых предполагается увеличить. Ничто не мо" 
жет помешать Ком11тету получать дополнитель:­
ные данные от государств-членов . Следует опJе~ 
тить, что в свое1>:1 докладе Комитет просил госу­
дарства-члень1 о • представлении самы~ полных 
данных. 

50. Г-н А. К. ФАХМИ (Египет) просит, чтобы 
мнение Председателя Комитета по взносам о 
двух рекОi-.1ендациях, выдвинуть1х Генеральной 
Ассамблеей на седьмой сессии, и его обязатель~ 
ство в отношении шкал взносов специализиро­

ванных учреждений были включены в доклад До-
кладчика. • • 

51 . ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что на рассмот­
рении Комитета находится проект резолюпи·и по 
докладу · I(омитета · по взносам · (A/C.5/L.244) и 

две поправки Греции, причем в одной предлага­
ется, чтобы . взносы государств-членов исчисля• 
лись на . основе системы единиц, а общее число 
единиц на 1954 год устанавливается в размере 
9998, а в другой предлагается, чтобы взнос Гре­
ции в 1954 году был установлен в размере 19 
единиц. 

52. Сэр Алек РЭНДАЛЛ (Соединенное Королев­
ство) и г-н ЦАРАПКИН (Союз Советских Социа­
листических Республик) выражают мнение, что. 
первая поправка Греции, в которой предлагает­
ся полное изменение системы обложений, подни­
мает вопрос существа, которого нет в повестке 

дня Комитета, и поэтому неуместна. 

53. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ соглашается с тем, что это 
правильное замечание. 

54- Г-н ФЕНО (Бельгия) говорит, что, несмотря 
на свое огромное сочувствие к потерпевшему 

столь тяжелое бедствие греческому народу, он 
будет вынужден голосовать против первой поп­
равки, которая меняет существующую систему,-'­
а такое изменение требует предварительного 
изучения.:._ и проти·в втор•ой поправки, являю­
щейся следствием первой. Оратор надёется, что 
представитель Греции изменит свое предложе-
ни~ • • · • • 

55. Г-н БРЕННАН (Австралия) полагает, что 
единственная цель первой греческой поправки 
заключается в том, чтобы дать возможность со: 
кратить -взнос Греции без увеличения взносов 
других государств и что представитель Греции 
не будет настаивать на этой поправке, если бу­
дет отвергнута вторая поправка. 

56. В. результате первой попра~ки • будет , уста~ 
новлена шкала взносов с дефицитом - этого уже. 
достаточно, чтобы отвергнуть ее. Если будет · ре­
шено снять с Греции часть взносов; все же · бу~ 
дет необходимо обеспечить, чтобы взносы ПО-" 
крывали всю бюджетную смету, однако, соглас~ 
но объяснению Председателя Комитета по взно­
сам, оратор полагает, что, сокращая взнос Гре: 

ции с 0,27 до 0,21 процента, Комитет вполне учел 
два критерия, на которые обратил внимание по~ 
стоянный представитель Греции в своем письме 
~редседателю Комите'!'а по взносам. · Исходя из 
этого, Пять1й комитет долже~. IIO l\ч-1е1:1ию ора­
тора, одобрить рекомендацию Комитета по взно­
сам в отношен,ии Греции. • • • • • • ' • : " 

< .- _, 

57. Г-н • ВАНЕР . (Турция) считает, что Комитет 
может принять ·греческое предложение; которое 
не меняет установленное процентное распреде~ 

ление , взносов; избыт():~,~ный доход коl\fпенсирует 
снятую с ,Греции часть 13:шосf! раз~ером 0,02 про~ 
цента : • • • 

58. Г-н ХОЛЛ (Соединенные · Штаты Америки) 
выражает сочувствие по поводу бедственного ·по­
ложения Греции, но не соглашается с предста­
вителем Турции. Если : с Греции • будет снята 
часть взноса, то разниц::~ должна быть покоыта 
и взносы других государств-членов придется· со­

ответственно • увеличить. ' Оратор заявляет, что 



395-е заседание - 22 октября 1953 года 137 

он не , может поддержать поправку Греции, во­
первых, потому, что в поправке предлагается от­

казаться от системы процентного исчисления, ко­

торая является вполне разумной, и, во-вторых, 
потому, что принятие этой поправки установит 
опасный прецедент, поскольку Комитет будет иг­
норировать технический совет Комитета по взно­
сам и отойдет от принципа, согласно которому 
исчисление взносов должно основываться на дан­

ных за полный статистнческий год. Исходя из 
заверений Председателя Комитета по взносам, 
представитель Греции может быть уверен в том, 
что, если в ш1ступающем году Комитету будут 
представлены все факты, размер взноса Греции 
в 1955 году, рекомендованный Комитетом в 1954 
году, будет отражать представленные факты и 
экономические последствия того испытания, че­

рез которое недавно прошла Греция. Поэтому 
оратор надеется, что делегация Греции не будет 
настаивать на своей поправке в отношении шка-
лы на 1954 год. • 

59. Г-н АСОН (Пакистан), Докладчик, признает, 
что принятие единичной системы исчисления об­
легчит принятие в расчет таких исключительных . 
обстоятельств, в каких, например, оказалась Гре­
ция, и предлагает, чтобы в своем докладе Пятый 
комитет просил Комитет по взносаl\I рассмотреть 
этот вопрос. 

60. Г-н ТРАНОС (Греция) благодарит предста­
вителя Соединенных Штатов за его заверения и 
Докладчика за выдвинутые им предложения; 
они вполне удовлетворяют его делегацию. Если 
взнос Греции в 1955 году не будет таким же 
большим, как в 1954, и если Комитет по взносам 
изучит систему исчисления по единицам, то гре­

ческая делегация снимет свои поправки. 

61. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что, поскольку 
поправки Греции сняты, Комитет должен голо­
совать по проекту резолюции по докладу Коми­
тета по взносам (A/C.5/L.244). Он ставит проект 
резолюции на голосование по пунктам. 

Пункт 1 принимается 39 голосами против 7 
при 2 воздержавшихся. 

Пункт 2 принимается 42 голоса.ми против 5. 

Пункты 3 и 4 принимаются единогласно. 

Пункт 5 принимается 44 голосалtи против 5. 

Пункт 6 принилtается 43 голосалш при 5 воз· 
державutихся, причем никто не голосовал про­
тив. 

Проект резолюции в целом приншшется 39 го­
лосами против 6 при 3 воздержавuщхся. 

62. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зачитывает . проект резо­
люции Филиппин (A/C.5/L.245), в котором Коми­
тет по взносам должен консультироваться с пра­

вительствами членов Организации, прежде чеи 
установить новую шкалу взносов. Оратор пола­
гает, что представитель Филиппин, который слы­
шал объяснения Председателя Комитета по взно­
сам и которого заверили в том, · что его сообра­
жения будут включены в доклад, сочтет возмож­

ным не настаивать на проведении голосования 

по проекту резолюции его делегации. 

63. Г-н ИБАНЬЕС (Филиппины) считает, что Ко­
митет может незамедлительно принять проект ре­

золюции, поскольку он никоим образом не за­
тор:\1озит работу Комитета и облегчит Пято~1у 
КОJ\lитету рассмотрение шкалы взносов. Если бы, 
например, делегация Филиппин · знала суть объ­
яснений, данных Председателем Комитета по 
взносам на текущей сессии, они встретили бы 
меньше трудностей при рассмотрении шкал ь1 
взносов на 1954 год. 

64. Г-н ЛАЛЛ (Индия), Председатель Комитетn 
по взноса:\!, повторяет заверения, которые он 

уже дал на это:\! заседании. 

65. После дискуссии, в которой приняли участие 
• r-н ВАН ЕР (Турция), г-н ХОЛЛ (Соединенные 
Штаты Америки), r-н ФР Ий С (Дания) г-н ван 
АШ ван ВИйК (Нидерланды) и г-н ИБАНЬЕС 
(Филиппины), r-н АША (Сирия) предлагает от­
ложить заседание, чтобы дать возможность Се­
кретариату распространить проект резолюцнн 

Филиппин, а филиппинскому представителю -
проконсультироваться с Председателем Ко~ште­
та по взносам и Докладчиком о методе, которыfi 
бы удовлетворил его делегацию, не вызывая в 
то же время необходимости в полной дискуссии 
и голосовании по проекту резолюции. 

Заседание закрывается в 13 час. 30 мин. 




